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FlexNyt ønsker alle en god sommer 

Klima Her er de 26 mest effektive klimavirkemidler til landbruget 

 Udviklingen går stærkt på klimaområdet. SEGES Innovation har netop udgivet en fyl-

dig klimavirkemiddelrapport, som beskriver de mest effektive klimavirkemidler til at 

få landbruget i mål i forhold til 2030-klimareduktionsmålet. 

Klimavirkemiddelrapporten er direkte sammenlignelig med Klimaministeriets Klima-

status og -fremskrivning i sit grundlag, men afsøger yderligere klimaindsatser. Afsnit-

tet om økologi er lavet i tæt samarbejde med eksperter fra ICOEL.  

Formålet med rapporten er at tilvejebringe et grundigt, fagligt og dokumenteret vi-

densgrundlag for den grønne omstilling af landbrugssektoren. 

Læs mere og se rapporten her. 

Info Bor der flagermus hos dig? 

 Hvad er flagermus? 

Flagermus er det eneste pattedyr i Danmark, der kan flyve. Vi har 17 arter af 

flagermus i Danmark og de 3 af arterne er truede. Derfor er flagermus som gruppe  

https://www.landbrugsinfo.dk/public/f/7/f/strategi_effektive_klimavirkemidler?utm_source=mandrill&utm_medium=email&utm_campaign=nyhedsbrev
https://www.facebook.com/lrsdk
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 beskyttet af habitatdirektivets bilag IV. Det betyder, at de 

er strengt beskyttede og de må ikke slås ihjel. Deres yngle- 

og rasteområder er som udgangspunkt beskyttede. Der 

skal med andre ord tages særlige hensyn til dem, når der 

f.eks. udvides motorveje, bygges vindmøller eller 

restaureres huse. 

Hvor er der flagermus? 

Flagermus lever af insekter, så du finder dem, hvor der er mange insekter. Skimmel-

flagermusen har f.eks. fundet ud af, at det er nemt at finde insekter omkring gade-

lamper i udkanten af byerne. Dværgflagermus og pipistrelflagermus trives også godt i 

byerne. Bredøret flagermus, Brandts flagermus og frynseflagermus er mere presset. 

De foretrækker et mere gammeldags jord- og skovbrug, hvor der er ådale med høslet, 

små marker og masser af stynede træer, udstrakte vådområder, græsningsskove og 

ældgamle naturskove. Damflagermusen er en af de arter, der går i vinterdvale og 

overvintrer i Daugbjerg og Mønsted kalkgruber. De foretrækker et frostfrit sted, hvor 

de kan overvintre i ro og fred. Deres hjerteslag falder fra omkring 1.000 slag pr. min. 

under jagt til 25 hjerteslag pr. min., når de sover vintersøvn. 

Hvad kan du gøre for flagermus? 

Flagermus bor mange forskellige steder i hule træer, på lofter, i jordhuler og grotter. 

Det vigtigste er, at der er mørkt og læ for vind, regn og blæst. Der skal ikke mere end 

en sprække på ca. 20 mm til for, at flagermusen kan komme ind i et hult træ eller et 

loft. Måske bor der flagermus tæt på dig? Måske kan de komme ind på dit loft eller 

der er hule træer på din ejendom? Du kan også sætte flagermusekasser op på dit hus 

eller i dine træer. Du kan bevare de gamle træer og læhegn på din ejendom. Du kan 

bevare og lave vandhuller. Flagermusene finder deres insekter/føde f.eks. over søer, 

langs læhegn og omkring de gamle træer. Der kan også være gode steder at hvile sig i 

de gamle træer. Du kan altså gøre flere ting for at forbedre deres levevilkår hos dig. 

Kan du se flagermus hos dig? 

Lige nu er der højsæson for at se flagermus på din ejendom. De kommer frem sent 

om aftenen lige inden, at det bliver mørkt. Du kan endda høre dem, hvis du har en 

”flagermus-detektor”. Der findes flagermus i næsten hele landet, så det er også 

muligt hos dig. Du skal bare lige få øje på dem. Gå på opdagelse næste gang aftenen 

er lun og stille, så finder du dem måske hos dig? 

 

 
Nu åbner ansøgningsrunden til vand- og klimaprojekter 2024 

 Vand- og klimaprojekter forbedrer vandmiljøet og reducerer udledningen af drivhus-

gasser fra kulstofrige lavbundsjorder. For at sikre endnu flere af de vigtige projekter, 

har vi indført en række forenklinger i reglerne. Du kan ansøge fra nu og frem til 30. 

september 2024. 

Læs mere om ordningen her. 

Billede af en flagermus 
fra Miljøstyrelsen 

https://lbst.dk/nyheder/nyhed/nyhed/i-dag-aabner-ansoegningsrunden-til-vand-og-klimaprojekter-2024?utm_campaign=i-dag-bner-ansgningsrunden-til-vand--og-klimaprojekter-2024&utm_medium=email&utm_source=naer_nyhedsmail
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Mark Pleje af græs- og naturarealer og økologisk arealtilskud: Nu kan du 

søge nye tilsagn 

 Du kan søge om nye tilsagn om pleje af græs- og naturarealer eller tilsagn om tillæg 

under økologisk arealtilskud. Du kan søge i perioden fra 3. juli til og med 26. septem-

ber 2024. Når du afgræsser dine arealer, tager slæt eller har en økologisk jordbrugs-

produktion, er du bl.a. med til at forbedre miljø, natur og biodiversiteten. Læs mere 

her. 

Info Love og regler for traktorer og landbrugsmaskiner 

 E-bogen giver dig svar på de mest relevante spørgsmål om de regler 

vores landbrugskøretøjer skal overholde ved kørsel på offentlig vej. 

28. juni 2024: Love og regler for traktorer og landbrugsmaskiner er 

revideret før ikrafttrædelse af Detailforskrifter for køretøjer 1. juni 

2024. 

Du får bl.a. svar på:  

• hvad den tilladte aksellast er på landbrugets køretøjer 

• hvor brede, lange og høje de må være 

• bremsekravene for de nye EU-typegodkendte køretøjer. 

Love og regler bliver udgivet som e-bog og opdateres årligt. Brug den som opslags-

værk.  

Find bogen her. 

Arbejdsmiljø Del jeres staldtips til en mere sikker arbejdsdag på gården 

 En ny kampagne opfordrer landmænd til at dele gode råd og rutiner med andre går-

de, så arbejdet med maskiner og dyr kan blive mere sikkert i fremtiden. Med kampag-

nen ønsker Arbejdstilsynet at sætte lys på de mange gode erfaringer, der allerede 

findes i branchen. Læs mere om kampagnen her. 

Kvæg Kvier lærer hurtig at afgræsse 

 Der har tidligere været tvivl om, om kvier kunne ”finde ud af at græsse” hvis de først 

lukkes på græs i deres anden græsningssæson. Frygten har vist sig at være ubegrun-

det da nyere undersøgelser viser, at efter en uge optager kvierne lige meget, uanset 

om de har været på græs i deres første græsningssæson eller ej. Tilvæksten var for 

begge grupper fuldstændig ens ved indbinding. 

 

 

https://lbst.dk/nyheder/nyhed/nyhed/pleje-af-graes-og-naturarealer-og-oekologisk-arealtilskud-nu-kan-du-soege-nye-tilsagn?utm_campaign=pleje-af-grs--og-naturarealer-og-kologisk-arealtilskud-nu-kan-du-sge-nye-tilsagn&utm_medium=email&utm_source=naer_nyhedsmail
https://www.landbrugsinfo.dk/public/1/b/e/bygninger_maskiner_love_regler_traktorer_landbrugsmaskiner
https://at.dk/nyheder/2024/06/del-jeres-staldtips-til-en-mere-sikker-arbejdsdag-paa-gaarden/
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Info Gødskningsbekendtgørelsen for planperioden 2024/2025 er nu offent-

liggjort 

 Du kan nu se gødskningsbekendtgørelsen for planperioden 2024/2025 på 

retsinformation. Bekendtgørelsen indeholder bl.a. ændrede husdyrnormer for 

udegående fjerkræ og en ny mulighed for at anvende græs til eget svinehold. Se 

bekendtgørelsen her. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artiklerne er udarbejdet i samarbejde med medarbejdere i Velas – partner i Dansk Landbrugsrådgivning og udsendes til følgende DLBR-virksomheder: Djursland 
Landboforening, SAGRO, Spiras, Østdansk Landboforening, Landbrugsrådgivning Syd, nf plus, LHN, Agri Nord og Velas. Dette FlexNyt er udgivet tirsdag i den angivne 
uge. Ønsker du oplysninger om indholdet i FlexNyt, er du velkommen til at kontakte din rådgiver eller Birgit Winther Sørensen, SEGES, Agro Food Park 15, Skejby, 
8200 Aarhus N, tlf. 2149 2801.

 

https://lbst.dk/nyheder/nyhed/nyhed/goedskningsbekendtgoerelsen-for-planperioden-2024-2025-er-nu-offentliggjort?utm_campaign=gdskningsbekendtgrelsen-for-planperioden-20242025-er-nu-offentliggjort&utm_medium=email&utm_source=naer_nyhedsmail

